Casus xxxvi.

Queritur xxxvi. **Utr li** cite fiat q̄nto mō: Ad qd̄ di/ co q̄ nō est dubiū q̄ oēs fru/ ctus inde an̄ terminū restitue/ tōis recepti sūt vsura v̄l furtū. q̄r n̄ accē/ ptunt ex re p̄pta s̄z ex p̄gnore. ff. d̄ fur. l. si p̄igno. Sic igit⁹ p̄rē quō sit licit⁹ ca/ sus z quō n̄. Ad p̄mā grōnē p̄ncipalez factā in oppositū dico dupl⁹. P̄rio: q̄ id̄ qd̄ de se licitū ē p̄r ex lege p̄ncipis illicitū fieri. Un̄ qdā tō mala s̄: q̄r phibita vt edere carnes. vj. feria. Et sic iste p̄rē de se licit⁹: potuit ex d̄i determinatione talit⁹ limitari q̄ emptor n̄ possit lucrari fruct⁹: q̄r de v̄ltra h̄ q̄ ē d̄ns oim̄: sp̄ca liter tñ d̄ntū h̄uit illi⁹ t̄re quā p̄plo suo valida manu adq̄stuit. Nec tñ nos mō tenemur illd̄ statutū seruare. q̄r vt p̄rē ex doctrina theologoz maxie s̄. Tho. i. ij. q. clij. cū in lege veteri eēt tria gene/ ra p̄ceptoz. i. moralitū seu naturalitū ces/ ritimontalitū z iudicialitū. p̄ma sp̄ durat sic z nā: vt nō furtū facies. Secda p̄o vt imolare agnū: sūt phibita post ch̄ri pas/ sionē diuulgatā: q̄r prestaremur ea q̄ sit p̄rēta: eē futura. Tercia p̄o suari possit sūt s̄z n̄ tenemur: q̄r m̄ncat⁹ est stat⁹ p̄ll̄ ad quē ordiabant. Secdo dico q̄ sic ha/ bet ibi z in mltis alijs locis: d̄ns p̄stitu it q̄ illa terra v̄deret sub redēptiois cō/ ditōe: z si nō redimebat āno. l. redibat ad venditorē libera. Quanto ergo mlti/ nus tempus restabat vsq̄ ad annū. l. cā

U

to vltus vendebat: et quanto maius tanto ca-
 ri. Vbi possessio eade vendita in anno p-
 mo valet. l. aureos: in anno sequenti vale-
 bar. xlii. et in sequenti. xlvij. et in sequenti.
 xlvij. et sic de alijs. Et ita dominus iussit com-
 purari fructus in sorte: non quod tantum de precio
 minueret quantum valebat fructus: sed quod p-
 portionabiliter tantum diminueret de precio
 quantum de re fructuum percipiendo. Et quod
 iste sensus sit bonus signum est: quod postea quod
 illa terra redderet. vii. per centum: quibus pos-
 sessio in xvij. anno fuit ex toto libera si
 fuisset valor fructuum computatus in sorte.
 et per venditor in xvij. anno libere sine p-
 cio ea potuisset rebabere: quod est falsum.
 quod vsque ad l. annu erat emptor. Ad sedz
 nego antecedens. Ad prima pbatone di-
 co: quod aliqui talis venditor si posset habe-
 re pecunia super pignore nollet vendere sed
 quod aliter facere non potest. vult vendere. quod
 patet: quia si non inueniat qui faciat pactum
 de retrocedendo vendet aliqui absolute:
 et postea quod tunc vellet vendere et tamen non habe-
 ret magis voluntate vendendi quam vendit
 absolute quam quando vendit cum dicto pacto sed
 minus. Unde simpliciter vult venderet
 et habeat velle tamen non vendendi. l. si
 posset vellet non vendere. Notandum est
 tamen quod etiam venditor non intendit ven-
 dere. sed fingit et decipit emptorem: nihil
 loquens tenet venditorem si dicit se velle ven-
 dere alioquin etiam de vendente absolute
 idem dicit posset: et per si post decem an-
 nos diceret se intentione vendendi non habu-
 buisse: et habebat per testes vel iureiuran-
 do. vel si non probaret: tamen habebat emptor
 renere in pscia resignare rem emptam
 et fructus. quod dicere stultum est. Suffi-
 cit si dicat se velle vendere. Ad sedz
 aut dico: quod in venditione dupliciter est co-
 ditio. Vno modo ut intelligat annexa ipsi
 venditioni: quasi. scilicet venditio sit suspensa vsque
 ad certum terminum. Alio modo quod est an-
 nexa rei vendite: ut cum aliquid vendit
 cum tali vel tali onere. Et primo quidem
 modo non transfert dominium nisi aduentu
 ente termino: sed secundo modo secundo. Dico
 re. pro quod si iura venditio non possit fieri
 ut conditionate: est ignorant loquor: quod si nul-
 libi habet. sed postea Leuit. vbi supra.

habet oppositum. quia illa terra vendeba-
 tur sub conditione redimendi: et tamen tali condi-
 tione non obstante fructus erant emptoris.
 Et idem expressse habet in l. de empti. et ve-
 ditio. §. emptio. Ad tertium dico: quod illi non
 dicitur hunc tractum usurarios inuenisse
 sed eo fuisse viros. Et dato quod ab eis esse
 inuenit: non sequitur quod sit usurarius. Ad quartum
 dico quod nunquam videtur doctorem scribentem vel
 doctum dicentem oppositum ex finia. Si
 autem aliquid imperiti oppositum dicit non
 est curandum.

Casus xxxvij.

Queritur tricesimo se-
 ptimo. Ut liceat rem suam apud
 alium detentam furtim surripere.
 Ad hoc autem Rodericus Archiepiscopus. ij.
 preterit. i. et Petrus de palu. i. iij. et Henricus. et
 Pifa. et Aureo. i. iij. qd. q. xxi. et scriptus
 Thob. ij. q. lxxv. Dico quod autem res tua
 est detenta apud alium iuste: puta quia est de-
 positata: aut iniuste. Si prima: non licet tibi
 sine scriptura Thob. quod grauas depositarium
 ad reddendum aut ostendendum se innoxium. ff.
 depositi. vel legem depositum. z. l. si hodie
 Et idem intellige si est accommodata: quod is
 cui est accommodatum aliquid tenet de re amica
 ff. commodati vel contra. l. rem mihi. Et
 similiter idem est de pignore. ff. de furtis
 l. eum qui. z. l. creditoris. §. idem scribit
 Unde teneris releuare grauam de depo-
 sitarij sine scriptura Thob. Et idem intellige de
 alijs. Si vero secundum: tunc accipiendo re tu-
 am aut aliquid equalens sine Archiepiscopo. pcc-
 cas ut dicit scriptus Thob. quod mistras tibi tu-
 sticia. q. §. L. nequis in ppta ca. l. j. Non
 tamen tenet restituere. Hec scriptus Thob. et
 supradicti. Tamen sine Archiepiscopo. aliqui potest hanc
 cere et tunc se requirunt. Pro quod non sis du-
 bius: quod exponeres te pro furti Argu-
 mentum. dist. xxxij. habuisse. Secundo quod non
 possis re tuam habere in iudicio: quod si Petrus
 aureo. tunc est quando non habes quod velit restitui
 carl aut iudicis pntia et sine Archiepiscopo. quando
 non speras iusticia. Tertio quod non si ve-
 sit se sequi scandalum alijs: quod nemo debet
 cum alio sacra locupletari. extra de

De quonibus impertinentibus

reg. iur. li. vi. Quarto quod etiam non iminetur tibi periculum fame ex hoc quod scietur quod si des periculis famam suam negligit nimis crudeliter est. xij. q. i. nolo. Quinto quod non iminetur periculum propter personam quod si esset tentare deum. Argu. xxij. q. ij. q. r. Sexto quod tua pericula sit stabilita: sic quod dea non facias.

Ellice igitur conclusiones.

Prima. Qui furtive accipit rem suam iuste detentam. scilicet quod est depositata: commo data vel propter non data: peccat et tenet alium releuare.

Secunda. Qui pro accipit iniuste detentam cum possit habere in iudicio: peccat quodam sibi ministrando iusticiam: sed non tenetur restituere.

Tercia. Similiter peccat qui accipit et non est certus quod sit sua: etiam in iudicio non potest rehabere.

Quarta. Qui pro accipit credens idem scandalum sequi alijs: peccat. sed non tenetur restituere nisi ratione scandalum. id est est de accipiente cum periculo propter fame vel personam: vel propter pericula: quod scilicet peccat. sed non tenetur restituere: nisi forte propter erroneam conscientiam.

Quinta. Qui autem non potest habere in iudicio: et est certus. nec credit scandalum sequi alijs: nec sue fame: nec personam periculosa: nec facit pericula: non peccat furti surripiedo rem suam vel aliquid equalis.

Sexta. Adde quod cum res possit quodam via iudicij haberi: sed res est modica et per se fieret magne vel sequens inimicitie pro re parua: tunc etiam licet concurrentibus alijs perditionibus: quod impossibile est quod est possibile eum damno.

Casus xxxviij.

Queritur xxxviij. Vtrum quis possit mortaliter peccare in modo furtive rem parua: Ad hoc videtur per se. ti. furtum. et Archiepiscopus. ij. pre. ti. s. c. de furto. et s. Tho. ij. q. lxxv. ar. vj. et ex dictis eorum oportet facere duplicem distinctionem. Prima est: quod quidam sic furantur minimum quod non accipiunt magnum quodam modo etiam magnus accipiunt si possent. Et isti mortaliter peccant: quod non

quod ablatum est: sed mens furantis attenditur. xliij. q. vj. c. vlti. et idem sanctus Thomas. Secunda est: quod eorum quod ita accipiunt parua quod non accipiunt magna: quod accipiunt contra voluntatem domini: et quod non. Potest enim esse quod res minima erit multum cara possessori: Hanc innuit sanctus Thomas. ij. q. lx. ij. ar. ti. vij. tertium: et expressit pontifex Pisanus. Et primus quod peccat mortaliter secundum istos quod intelligo primo: quoniam dominus notabiliter egrefert. et secundo si presumit hoc. et tertio si potest aliter facere. Sed contra: quia parua pro nihilo reputatur: ex. ij. Phys. Sol. Quod in se est paruum: potestabiliter est magnum domino. et consequenter quod hoc accipit: accipit simpliciter magnum: quia a voluntate domini dependet tota gravitas in furto: cum de eius voluntate omnia eius bona possint accipi. Vel aliter et recte in idem. Quod est paruum licet non variet iusticiam nec sit contra: tamen potest esse contra charitatem quare notabiliter offendit.

Ellice igitur conclusiones.

Prima. Omnes fures damnabuntur nisi penitentiam et restituant: quia furtum de se est mortale.

Secunda. Quicumque percipit alienum iniuste. sicut quod est contra legem dei.

Tercia. Qui parua accipit: quod non potest accipere magnum: sicut quod deo respicit eorum.

Quarta. Qui parua sic accipit quod non accipit magnum: et sic accipiendo peristat dominum notabiliter et scienter et sine urgente necessitate: peccat mortaliter: et tenetur restituere.

Quinta. Si pro peristat modicum: aut multum: sed ignoranter: aut cum magna necessitate arbitrio boni viri: non peccat mortaliter. quia eo casu ille debet vellet tibi de re parua fuire.

Casus xxxix.

Queritur xxxix. Vtrum sic furtum non restituere iniuste: Ad quod videtur secundum sanctum Thomas. ij. q. lxxv. et Petrum de palu. in. ij. et Archiepiscopus. fm. quod distinguendum est. Si enim res inuenta nunquam fuerit ab aliquo possessore: ut aves aut fere.

Et ij

vel lapilli i litore maris inuenit: fm oēs occupati pcedunt. Si pō fuerit possessa qdē: s; ab antiq; vt thesauri d qb; nō extat mēoria cui? fuerint: eadē rō est. ex cepto q; fm Petz. leges statuerit mediey ratē p̄tinere ad dñm agri in q̄ inuenit. qd fm eūdē intelligit: qm̄ inuenit nō dedica opa z in agro alieno. De p̄suetudie aut vbiq; iuentat ē p̄ncipis. Sed ego credo q; ista p̄suetudo nō liget saltē i p̄scia qz nō est introducra p̄ modū leg; s; violentie. Nec fuit vnq; approbata morib; v̄tētū nisi violēt. Est etiā p̄tra iura canonica q̄ bona incerta volūt eē pauper; si talia sūt restituēda. z si nō sūt restituēda/ est p̄tra iura ciuilla: z vt videt; i naturalē eq̄tatē. Si at fuerint possessē de p̄pinq; z sūt derelictē: sūt occupatis: fm s. Tho. z Sull. Nota tñ q; p̄iecta i mare ad alleuādū nauē fm Archie. nō sūt derelicta: vñ illa tener; restituere. L. de statur; z p̄sue. l. j. Si at nō sint derelictē z accipis anio retinēdi tibi: vtputa bursaz inuētā: peccas mortāl: dic ente Hiero. Sciat h̄ viciū eē s̄lre rapie si in uēta nō reddiderit. xij. q. y. v̄lri. Et Aug. eadē qōne. Si qd inuēisti z nō restituisst: rapuisst. Intellige tñ q; ē rapina large. Nā p̄prie est furtū. ff. de fur. l. falsus. Iō fm Archie. talis debz facere p̄mo p̄contizare i ecclia. z si nō inuent dñm: ad arbitriū ep̄scopi vel penitētia rj vel sacerdotis restituat vel retineat si est pauper.

Etice igit̄ conclusiones.

Prima. Res inuēta z nunq; possessa est occupatis

Secda. Res possessa ab antiq;: tota ē occupatis si inuenit eā i p̄p̄to fundo v̄l i alieno data opa: ē tñ media dñi fundi si inuenit i alieno nō data opa